entidade CONTRATANTE ou com agente público que desempenhe função na contratação ou atue na
fiscalização ou na gestão do Contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1 O preço total do Contrato é de R$ 84.499.787,45 (oitenta e quatro milhões quatrocentos e noventa e nove
mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), já considerado o BDI de 19% onerado,
tomando-se por base o boletim da EMOP do mês e ano de referência de Jan/2025 Este preço considera o
prazo total da sua vigência, discriminado de acordo com a Planilha integrante da Proposta de Preços e o

[...]

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1 O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO o valor total de R$ 84.499.787,45 (oitenta e
quatro milhões quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco
centavos), conforme cronograma de pagamento em anexo, na conta corrente nº ......, agência ......, de
titularidade do CONTRATADO, junto à instituição financeira contratada pelo Estado do Rio de Janeiro.

6.2 No caso de o CONTRATADO estar estabelecido em localidade que não possua agência da instituição